
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. Октябрьский» 

 Прикубанского муниципального района КЧР  

369113, п. Октябрьский, ул. Интернациональная, 1Б 

контактный телефон: 8-878-749-62-45  

Email: shool2007@yandex.ru 

 

Приказ № 25 

05.02.2024 г                                                                                     п. Октябрьский 

 

«О проведении итогового собеседования по русскому языку в МБОУ «СОШ 

п. Октябрьский» в основной срок   14.02.2024 г». 

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки КЧР от 

08.12.2023 № 1053 «Об утверждении Порядка формирования о результатах 

проведения итогового собеседования по русскому языку в Карачаево-

Черкесской Республике в 2023-2024 учебном году»,  на основании приказа № 

1052 от 08.12.2023 «Об ответственности лиц , привлекаемых к организации и  

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования на территории Карачаево-

Черкесской Республики в 2023-2024учебном году». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить ответственным за проведение итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классе М.Х. Болатчиеву, заместителя директора по УВР. 

2.1. Создать организационные условия итогового собеседования по русскому 

языку 14 февраля  2024 года в соответствии Министерства образования и 

науки КЧР от 08.12.2023 № 1053 «Об утверждении Порядка формирования о 

результатах проведения итогового собеседования по русскому языку в 

Карачаево-Черкесской Республике в 2023-2024учебном году».  

2.2. Организовать информационное сопровождение в период подготовки и 

проведения итогового собеседования по русскому языку. 

2.2.1. Ознакомить организаторов с организационным регламентом 

проведения  итогового собеседования по русскому языку: 

mailto:shool2007@yandex.ru


• до начала итогового собеседования по русскому языку организаторы 

проводят инструктаж обучающихся; 

• информируют о правилах итогового собеседования по русскому языку; 

• информируют о продолжительности проведения итогового 

собеседования по русскому языку (15 мин.); 

• информируют о времени и месте ознакомления с результатами 

итогового собеседования по русскому языку; 

• информируют о том, что записи в итогового собеседования по 

русскому языку обрабатываются и проверяются.  

 2.2.2. Ознакомить комиссию по проверке и оцениванию итогового 

собеседования по русскому языку в IX  классе: 

• с нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение 

итогового собеседования по русскому языку; 

• с методическими рекомендациями по проведению итогового 

собеседования по русскому языку; 

• с критериями оценивания итогового собеседования по русскому языку 

организациями, реализующие образовательные программы основного общего 

образования  

2.3. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и 

информационной  безопасности на всех этапах проведения итогового 

собеседования по русскому языку 14 февраля 2024 года. 

2.5. Обеспечить взаимодействие с УО администрации Прикубанского 

муниципального района при передаче тем  итогового собеседования по 

русскому языку. 

2.6. Обеспечить подготовку специалистов, входящих в состав комиссий 

общеобразовательных организаций, привлекаемых к проведению и проверке 

итогового собеседования по русскому языку. 

2.7. Обеспечить готовность пункта проведения итогового собеседования по 

русскому языку  в соответствии с установленными требованиями. 

2.8. Организовать доставку бланков итогового итогового собеседования по 

русскому языку в управление образования администрации Прикубанского  

муниципального района и  отчетной документации   

2.9. Обеспечить невозможность несанкционированного доступа к протоколам 

с утвержденными результатами проверки итогового собеседования по 

русскому языку. 

2.10. Взять под личный контроль проверку итогового собеседования по 

русскому языку. 



3. Утвердить предметную комиссию по итоговому собеседованию по 

русскому языку: 

3.1. в учебном кабинете по проведению итогового собеседования по 

русскому языку в следующем составе (кабинет Точка Роста): 

3.3. техническим специалистам, оказывающим информационно-

техническую помощь, Пилярова М.Х. – учителя МБОУ «СОШ п. 

Октябрьский». 

3.4.Дежурного вне аудитории, Коркмазов К.Х.  -педагога-организатора 

4. Комиссии по литературе провести итогового собеседования по 

русскому языку согласно порядку проведения итогового собеседования по 

русскому языку: 

4.1.Перед проведением итогового собеседования по русскому языку на столе 

у участника проверить в наличии: 

4.1.1. Лист с темами итогового собеседования по русскому языку, черновики, 

черная  гелиевая ручка, документ, удостоверяющий личность. Озовой Х.П., 

члену комиссии в учебном кабинете, контролировать вход участников 

(предъявление паспорта) итогового собеседования по русскому языку с 9.00 

часов по местному времени. 

4.2.Пиляровой М.Х.  техническому специалисту: 

•получить комплекты тем итогового собеседования по русскому языку за 15 

минут до проведения итогового собеседования по русскому языку по 

местному времени. 

•размножить их в необходимом количестве и передать их М.Х. Болатчиевой -

зам. директору по УР; 

•подтвердить о получении комплекта тем итогового собеседования по 

русскому языку в управление образования по адресу: prikub.uo@yandex.ru 

4.3. М.Х. Болатчиевой  зам. директору по УР, в 9.45 по местному времени 

принести в кабинет и передать члену комиссии темы итогового 

собеседования по русскому языку. Темы итогового собеседования по 

русскому языку распечатать по 2 экземпляра. 

4.4. Кипкеевой А.И. классному руководителю в учебном кабинете по 

проведению итогового собеседования по русскому языку: 

•проверить у участников итогового собеседования по русскому языку в 

наличии: 

o ручки, 

o документа, удостоверяющего личность, 



o лекарства  (при необходимости); 

o черновики (2 листа на одного участника); 

• предупредить о запрете иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации. 

• предупредить об удалении членом комиссии с итогового собеседования по 

русскому языку участников, нарушивших установленные требования, 

4.5. Членам комиссии по проверке и оцениванию итогового собеседования 

по русскому языку: 

• внести результаты проверки итогового собеседования по русскому языку в 

отчетную форму.  

• передать бланки итогового собеседования по русскому языку,  

М.Х. Болатчиевой 

4.6 Экспертами  итогового собеседования по русскому языку в 9 классе  

назначить Юраш И.В. учителей русского языка и литературы. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 


